

Samarbejde mellem Praktiserende læger og Ringkøbing-Skjern Kommune vedrørende børn og unge i alderen 0-18 år

Formålet med denne skrivelse er at forbedre samarbejdet om børn og unge med mistrivsel og psykiske problemer i Ringkøbing-Skjern Kommune samt beskrive rollerne i dette samarbejde

Kontaktoversigt til brug for samarbejdet

Praktiserende lægers kontaktmuligheder

Ved bekymring om et barn/ung	Socialrådgivningens Frontteam Tlf.: 9974 1004 Mail: frontteam@rksk.dk
Ved underretning	Socialrådgivningens Frontteam Nygade 56 6900 Skjern Tlf.: 9974 1004 Mail: underretning@rksk.dk Underretningsblanket findes på www.rksk.dk Sikker mail: born.familie@rksk.dk
Behov for oplysninger til/fra PPF	Leder af PPF Kirsten Hansen Tlf.: 9974 1447 Mail: kirsten.hansen@rksk.dk Sikker mail: born.familie@rksk.dk
Behov for oplysninger til/fra Socialrådgivningen	Leder af Socialrådgivningen Jane Andersen Tlf.: 9974 1964 Mail: jane.andersen@rksk.dk
Behov for oplysninger til/fra Sundhedsplejen	Leder af Sundhedsplejen Jette Haislund Tlf.: 9974 1417 Mail: jette.haislund@rksk.dk
Behov for oplysninger til/fra Tandplejen	Leder af Tandplejen Ulla Henningsen Tlf.: 9974 1646 Mail: ulla.henningsen@rksk.dk
Behov for oplysninger til/fra Børne- og Ungelægen	Børne- og ungelæge Vibeke Hardam Nohns Tlf.: 9974 1573 Mail: vibeke.nohns@rksk.dk
Ved behov for oplysninger til/fra skolen	Link: http://www.rksk.dk/borger/skole-og-uddannelse

Kommunens kontaktmuligheder

Praktiserende læger	Tlf.: Opdateret telefonliste til praktiserende læger er vedhæftet som bilag Breve: Kan sendes digitalt til lægens praksis via Digital Post (E-boks) til lægens CVR nr. Det tilstræbes at der på sigt bliver etableret e-kommunikation via MEDCOM løsning
---------------------	--

Forældres kontaktmuligheder

For råd og vejledning i kommunen	Sundhedsplejens telefonrådgivning Tlf: 2366 1823 Åben mandag til fredag kl. 8.00-10.00 Sundhedsplejens telefonvagt i aftentimerne, weekender og helligdage Tlf.: 7020 8018 Åben hver dag kl. 17.00-19.00 for forældre med akutte problemer, når deres egen sundhedsplejerske har fri. Tilbuddet kræver ikke henvisning. Husk at have barnets cpr. nr. parat ved henvendelsen. Socialrådgivningens Frontteam Nygade 56 6900 Skjern Tlf.: 9974 1004 Mail: frontteam@rksk.dk PSYKOLOGtelefonen Tlf.: 2159 51 70 Åben hver mandag kl. 13.30-16.30 og følger skolernes ferieplan.
Forældre til småbørn	Kan henvende sig til institutionens ledelse.
Forældre til skolebørn	Kan henvende sig til skolens ledelse.

Kommunens indsatsmuligheder

Herunder beskrivelse af lovgivning, målgruppe og ydelsesart

Socialrådgivningen	Lovgivning: Lov om Social Service Målgruppe: Børn og unge med særlige behov, eller hvor det må antages at der kan være et særligt behov for støtte. Bekymringer vedr. trivsel i familien og hjemmet. Ydelser: Rådgivning og vejledning. Hvis det er godtgjort, at barnet eller den unge har et særligt støtte- eller behandlingsbehov, kan der efter en individuel konkret vurdering iværksættes forebyggende foranstaltninger jf. lovgivningen, gældende retningslinjer og serviceniveau. Forebyggende foranstaltninger iværksættes med baggrund i børnefaglig undersøgelse (SEL § 50) og handleplan (SEL § 140). Såfremt det ikke er muligt, at afhjælpe problemstillingerne ved forebyggende foranstaltninger, men barnet har ophold i hjemmet og det vurderes formålstjenligt, kan der iværksættes anbringelse uden for hjemmet, jf. Ringkøbing-Skjern Kommunes strategiske Anbringelses- og hjemgivelsesgrundlag.
---------------------------	---

<p>PPF – Pædagogisk Psykologisk Fagenhed</p>	<p>Lovgivning:</p> <ul style="list-style-type: none"> ○ Folkeskoleloven. ○ Lov om friskoler og private grundskoler. ○ Lov om folkehøjskoler, efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejdsskoler. ○ Lov om Social Service. <p>Målgruppe: Bekymring vedr. trivsel i skole og dagtilbud.</p> <p>Ydelser: I PPF er følgende faggrupper ansat; Specialpædagoger, Psykologer, Talehørekonsulenter og Pædagogiske Udviklings Konsulenter (PUK). Deres opgaver består i rådgivning og vejledning af forældre, dagplejere, pædagoger, lærere samt skole- og institutionsledere på såvel private som kommunale tilbud. PPF udarbejder pædagogisk psykologiske vurderinger, kan henvise til BUC og kan indstille til visitation til specialtilbud. PPF kan, på baggrund af henvisning fra Socialrådgivningen, yde psykologisk behandling, såfremt det er vurderet som relevant foranstaltning i den børnefaglige undersøgelse, og der er udarbejdet handleplan.</p> <p>Råd og vejledning sker bl.a. gennem PSYKOLOGtelefonen som er:</p> <ul style="list-style-type: none"> ○ Kort telefonisk vejledning, på 2159 51 70, for alle i den nære personkreds omkring et barn mellem nul og 17 år. ○ Også for unge til og med 17 år, som har brug for vejledning i forhold til overblik over mulige tilbud i den aktuelle situation. ○ Anonym, dvs. der bliver ikke lavet nogen registrering og psykologen har tavshedspligt. ○ Åben hver mandag kl. 13.30-16.30 og følger skolernes ferieplan. <p>Konsultativ praksis sker gennem Fase 2 Netværksmøder. Konsultativ praksis er en arbejdsproces, hvor forskellige fagpersoner og fagligheder mødes respektfuldt. Vi mødes med det formål at aktivere og tydeliggøre de ressourcer, som allerede eksisterer i miljøet på skolen, i institutionen og hos forældrene. Man mødes for at skabe løsninger, som fungerer i praksis.</p> <p>Fase 2 Netværk i Børn og Familie har til formål at understøtte inklusionskapaciteten i almenområdet tilbud, så alle børn og unge så vidt muligt rummes i disse tilbud.</p> <p>Fase 2 Netværk i Børn og Familie har til formål at understøtte en tidlig, sammenhængende og helhedsorienteret indsats over for barnet, den unge og familien i form af rådgivning og vejledning til de relevante voksne i forbindelse med barnets/den unges/familiens udfordringer.</p> <p>Se www.rksk.dk for yderligere informationer om PPF, PSYKOLOGtelefonen og Fase 2 Netværksmøder.</p>
<p>Børne- og Ungelægen</p>	<p>Lovgivning:</p> <ul style="list-style-type: none"> ○ Sundhedsloven og Lov om Social Service. <p>Målgruppe: Børn og unge med særlige behov, sundhedsfremme og forebyggelse samt smitsomme sygdomme.</p> <p>Ydelser: Børn og unge-lægen yder lægefaglig service til de øvrige faggrupper i Børn og Familie og administrationen ift. målgruppen børn og unge i aldersgruppen 0 – 18 år.</p> <p>Den lægefaglige ydelse adskiller sig og skal ikke være sammenfaldende med den service, som gives af de øvrige faggrupper i Børn og Familie.</p> <p>Den lægefaglige ydelse er et supplement til lægeydelser, som er til rådighed for målgruppen som regionale tilbud via almen praksis og sygehuse, og skal gives som en særlig kommunal lægeydelse, specialiseret som socialpædiatrisk ekspertise.</p> <p>Børn og unge-lægen skal gennem vidensspredning og vidensdeling være tilgængelig for alle faggrupper og administrationen i Børn og Familie, når det drejer sig om det generelle sundhedsfremme- og forebyggelsesområde samt det specifikke hos det enkelte barn om betydningen af en diagnose for funktion og trivsel samt prognose.</p>

	Børn og unge-lægen indgår i samarbejdet med dagtilbud, undervisning, voksenhandicap og Sundhedscenteret samt koordinerer den lægelige indsats i samarbejde med kommunens praktiserende læger og hospitalslæger.
Tandplejen	<p>Lovgivning:</p> <ul style="list-style-type: none"> ○ Sundhedsloven. <p>Målgruppe: Alle børn og unge under 18 år.</p> <p>Ydelser: Tandpleje</p>
Sundhedsplejen	<p>Lovgivning:</p> <ul style="list-style-type: none"> ○ Sundhedsloven. ○ Lov om Social Service. <p>Målgruppe: Alle børn, unge og forældre til børn og unge til og med den undervisningspligtige alder. Ved behovsbørn op til 18 år. Graviditetsbesøg ved behov. Ergoterapeuter dækker aldersgruppen 9 mdr. til og med 2. klasse.</p> <p>Ydelser:</p> <ul style="list-style-type: none"> ○ Hjemmebesøg, samtaler og undersøgelser på skoler. ○ Tilbud om sundhedspædagogiske aktiviteter så som pubertetsundervisning, seksualundervisning i overbygning og på Ungdomsuddannelser. ○ Konsulentfunktion til daginstitutioner og skoler vedr. generelle sundhedsfremmende og forebyggende foranstaltninger, herunder hygiejne. ○ Ergoterapeutisk konsulentbistand i form af rådgivning og vejledning til forældre, dagtilbud og skoler. <p>Sundhedsplejen består af sundhedsplejersker, skolesygeplejersker og ergoterapeuter. Der ydes en generel sundhedsfremmende forebyggende indsats over for målgruppen. Børn og familier med særlige behov tilbydes en øget indsats.</p> <p>Se www.rksk.dk for yderligere informationer om Sundhedsplejen, herunder kontaktoplysninger til lokale Sundhedsplejersker.</p>
Andre kommunale indsatser	<ul style="list-style-type: none"> ○ Kursustilbud for forældre med kommunikationsproblemer i parforholdet – både for samboende og skilte (PREP og KIFF). ○ Parterapi ved psykolog. ○ Gruppeforløb for børn: Skilsmissegruppe, sorggruppe og børn af psykisk syge forældre og børn af misbrugere. <p>Der henvises til katalog "Hjælp til selvhjælp" som finder på www.rksk.dk</p> <ul style="list-style-type: none"> ○ Link: http://issuu.com/ringkobing-skjern-kommune/docs/tilbudskataloget_-_hjlp_til_selvh_2f0d7f14ed7ced ○

Henvisning til BUC (Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center)

Henvisningsvejledninger

Sundhedsaftalen 2015-2018 s. 68:

"Mange børn og unge, som henvises af egen læge til børne- og ungdomspsykiatrien, har også et forløb i kommunen. Det betyder, at der allerede kan foreligge undersøgelser eller vurderinger af barnet/den unge, som kan have relevans for den aktuelle henvisningsårsag og den kommende udredning i børne- og ungdomspsykiatrien. Det skal være så let som muligt for den henvisende læge at få kendskab til eller/og relevant information fra kommunen. Det er derfor vigtigt, at der er klarhed over, hvordan almen praksis og kommunen kommer i kontakt med hinanden og får etableret et samarbejde mellem de relevante samarbejdsparter".

Kommunalt:

PPF og Socialrådgivningen henviser til BUC i henhold til vejledningen til kommunens udarbejdelse af henvisning til

Børne- og Ungdomspsykiatrien Region Midtjylland:

http://www.psykiatrien.rm.dk/files/Psykiatri%20og%20Social/02%20Psykiatrien%202013/PS_PCV%202013/Bilag%20til%20kommuner%20-%20vejledning.pdf

Praktiserende læger:

For at kvalificere henvisningen etablerer egen læge kontakt til relevante samarbejdspartnere i kommunen, hvis disse, ifølge forældrene, er involveret i barnets/den unges /familiens aktuelle vanskeligheder.

Almene problemstillinger forventes varetaget i kommunerne og af primærsektoren (praktiserende læger samt speciallæger). Psykisk syge børn og unge med behov for undersøgelse og behandling på specialiseret niveau kan henvises til BUC.

Henvisningsvejledning findes på: <http://www.psykiatrien.rm.dk/fagfolk>.

Det vil være hensigtsmæssigt gensidigt at orientere hinanden ved henvisning til BUC – efter aftale med forældrene. Det kan eksempelvis ske ved:

- Telefonisk kontakt ved overvejelser om henvisning.
- Kopi af skriftlig henvisning.

Hensigtserklæringer

I samarbejdet mellem De praktiserende læger og Børn og Familie i Ringkøbing-Skjern Kommune er der enighed om at tilstræbe:

Direkte kontakt:

- At kontakte hinanden for at dele relevante oplysninger og vurderinger. Henvender sikrer sig mundtlig og informeret samtykke fra forældremyndighedsindehaver.
- At undgå at bestille opgaver hos hinanden – men gerne spørge til muligheder.
- At respektere at vi befinder os i vanskeligt farvand menneskeligt, socialt og juridisk – hvorfor samarbejde kan være svært.

Indirekte kontakt:

- Børn og Familie kan anbefale forældre at gå til egen læge og forældrene kan medbringe en udtalelse eller vurdering. Lægen vurderer derefter, hvilken indsats der ydes ud fra en faglig vurdering.
- De praktiserende læger kan anbefale forældrene at henvende sig til Frontteamet eller skolelederen/dagtilbudslederen for henvendelser til PPF og kan medbringe udtalelse eller faglig vurdering fra lægen. Ringkøbing-Skjern Kommune vurderer, hvilken indsats der ydes ud fra en faglige vurdering.

Ved uenighed eller lignende tages der, om muligt, telefonisk kontakt til samarbejdspartneren.

Udarbejdet den 28. maj 2015 af

Bo Pedersen, Praktiserende læge, Praksiskonsulent i Ringkøbing-Skjern Kommune

Vibeke Hardam Nohns, Børne-ungelæge, Ringkøbing-Skjern Kommune

Kirsten Hansen, Leder af PPF, Ringkøbing-Skjern Kommune

Jette Haislund, Leder af Sundhedsplejen, Ringkøbing-Skjern Kommune

Jane Andersen, Leder af Socialrådgivningen, Ringkøbing-Skjern Kommune

Godkendt i KLU den: _____